Уголовное дело № 1-332/2025

следственный № 12501950003000527

УИД: 19RS0002-01-2025-004079-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 18 ноября 2025 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Ионкина К.В.,

при секретаре Ермолиной К.А.,

с участием

государственного обвинителя Кузьминой М.В.,

защитника – адвоката Сиговой М.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 А,А., родившегося *** в г. ***, гражданина РФ, ***, со *** образованием, ***, работающего в *** в должности *** зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

09 июля 2025 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – марихуана, в значительном размере, а так же незаконные изготовление и хранение наркотического средства – гашишное масло, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в юго — западном направлении от юго — восточного угла дома *** корпус *** по *** в г. ***, собрал руками в имеющийся при себе полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли, кусты которой произрастают на указанном участке, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, массой не менее 98 грамм, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, с которым, незаконно храня при себе, проследовал с указанного участка до места своего жительства по адресу: ***, ***, где стал незаконно хранить незаконно приобретенное указанное наркотическое средство до 19 часов 15 минут 09 июля 2025 года. 

09 июля 2025 года в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 05 минут, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - марихуана, в значительном размере, а так же незаконные изготовление и хранение наркотического средства - гашишное масло, для личного употребления, без цели сбыта, из части незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - марихуана, массой не менее 98 грамм, незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 0,12 грамм, которая к значительному, крупному или особо крупному размеру не относится и не является уголовно наказуемым, после чего смешал со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, массой не менее 0,76 грамм и частично незаконно употребил в помещении указанной квартиры, а оставшуюся часть смеси наркотического средства - гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 0,88 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,12 грамм, поместил в ящик комода, расположенного в комнате вышеуказанной квартиры, где продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления до 20 часов 50 минут 09 июля 2025 года, то есть до момента его обнаружения сотрудниками полиции. 

09 июля 2025 года в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 05 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - марихуана, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, ***, оставшуюся, после незаконного изготовления наркотического средства - гашишное масло, часть наркотического средства - марихуана, массой 98 грамм, продолжил незаконно хранить на полу в комнате указанной квартиры, без цели сбыта, для личного употребления до 20 часов 50 минут 09 июля 2025 года, то есть до момента его обнаружения сотрудниками полиции.

09 июля 2025 года в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ***, *** на полу в комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством - марихуана, массой 98 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, в целях личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах, в ящике комода в комнате был обнаружен фрагмент бумаги со смесью наркотического средства - гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 0,88 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,12 грамм, которое ФИО1 незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» оборот наркотических средств - марихуана, гашишное масло запрещены в Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - марихуана, 98 грамм, является значительным размером, смесь наркотического средства - гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 0,88 грамм, содержащая в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,12 грамм, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению и заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Сигова М.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала в полном объёме.

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым, не возражал.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте, а также отношением подсудимого к предъявленному ему обвинению, позицией его защитника и другими обстоятельствами, установленными в судебном заседании.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

С учётом сведений о том, что ФИО1 на учёте у врача-психиатра *** (л.д. 162), а также с учётом его поведения во время совершения преступления, в ходе дознания и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает вменяемым в отношении совершенного деяния.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, влияние наказания на исправление ФИО1, на условия его жизни и его семьи, личность подсудимого, ранее не судимого (л.д. 142, 143-144), на учёте у врача-психиатра, врача-нарколога *** (л.д. 162), имеет регистрацию и место жительства в г. *** характеризуется по месту жительства удовлетворительно (л.д. 164), трудоустроен в *** (л.д. 166),

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая все обстоятельства дела в совокупности с данными о личности виновного, имущественного положения ФИО1, в том числе наличие реальной возможности получения ежемесячной заработной платы или иного дохода, его состояние здоровья и близких родственников, трудоспособность, возможность работать в дальнейшем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначения ему наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, в соответствии с положениями ст. 6 УК РФ является справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет отвечать указанным в ст. 43 УК РФ целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению и перевоспитанию осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, то процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 А,А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с удержанием в доход государства.

Меру принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Освободить осуждённого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по *** (МВД по ***)

Банк получателя ФИО2 // УФК по ***, ***

ИНН ***

КПП ***

БИК ***

кор./сч. ***

сч.получателя ***

КБК ***

ОКТМО ***

ФИО3

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- цветной полимерный пакет, содержащий в себе: две бумажные бирки, наркотическое средство-марихуану, массой 98 г. На проведение исследования и экспертизы израсходовано 2г. вещества, оставшаяся масса марихуаны составила 96 г.; пакет из прозрачного, бесцветного полимерного материала, содержащий в себе: бумажную бирку, металлическую миску со следами тетрагидроканнабинола-наркотически активного компонента конопли; запечатанный конверт из бумаги белого цвета, донную часть металлической банки содержащая гашишное масло массой 0,12 г., фрагмент бумаги, полимерный пакет с застежкой «гриппер» - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. *** (л.д. 107-110, 111-112, 113), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.В. Ионкин